

(財)財務会計基準機構会員
平成21年5月8日



決算参考資料

平成21年3月期 決算
(2009/3)

ALSOK

綜合警備保障株式会社
2009年5月

I 平成 21 年 3 月期 連結財務諸表関係

1 21年 3 月期の連結業績概要（平成20年 4 月 1 日～平成21年 3 月31日）

（百万円未満切捨て）

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月期	285,004	(0.0)	9,943	(△27.9)	10,630	(△27.4)	4,224	(△44.8)
20 年 3 月期	284,996	(3.1)	13,795	(△13.6)	14,642	(△13.4)	7,653	(1.3)

	1 株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率	
	円	銭	円	銭	%	%	%	
21 年 3 月期	41	90	41	90	3.1	3.6	3.5	
20 年 3 月期	75	07	74	96	5.6	5.0	4.8	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
21 年 3 月期	287,561		154,898		47.7	1,364	33
20 年 3 月期	297,396		154,904		46.2	1,356	35

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21 年 3 月期	19,291	△13,997	△9,377	45,866
20 年 3 月期	14,986	△8,283	△9,500	49,790

(4) 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金					配当金総額 (年間)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)					
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	年間								
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭					
20 年 3 月期	—	—	10	00	—	—	10	00	20	00	2,033	26.6	1.5
21 年 3 月期	—	—	10	00	—	—	10	00	20	00	2,010	47.7	1.5
22 年 3 月期 (予想)	—	—	10	00	—	—	10	00	20	00		48.0	

2 主要項目内訳

(1) 業務部門別売上

(単位：百万円、%)

項目	当期 2009/3		前期 2008/3		前期比	
	売上高	構成比	売上高	構成比	増減額	増減率
セキュリティ事業	262,786	92.2%	263,371	92.4%	△584	△0.2%
機械警備業務	142,511	50.0	143,967	50.5	△1,455	△1.0
常駐警備業務	72,830	25.6	72,798	25.5	+32	+0.0
警備輸送業務	47,444	16.6	46,606	16.4	+838	+1.8
その他の事業	22,217	7.8	21,624	7.6	+592	+2.7
合計	285,004	100.0	284,996	100.0	+8	+0.0

(2) 機械警備契約数推移

(単位：件)

項目	当期末 2009/3(A)	前期末 2008/3(B)	前期末比(A-B)		前々期末 2007/3(C)	2007/3末比 (B-C)	
	契約件数	契約件数	増減件数	増減率	契約件数	増減件数	増減率
機械警備業務	507,954	487,228	+20,726	+4.3%	462,913	+24,315	+5.3%
法人向け	381,759	372,196	+9,563	+2.6	359,344	+12,852	+3.6
個人向け	126,195	115,032	+11,163	+9.7	103,569	+11,463	+11.1

(3) 財政状態推移

(単位：百万円)

	当期末 2009/3(A)	前期末 2008/3(B)	前期末比(A-B)
総資産	287,561	297,396	△9,834
純資産	154,898	154,904	△6
自己資本比率(%)	(47.7%)	(46.2%)	(+1.5ポイント)

(4) 連単倍率 (個別決算を1とした場合の比率)

	当期 2009/3	前期 2008/3	増減
売上高	1.45倍	1.45倍	+0.0
営業利益	7.17	4.88	+2.29
経常利益	1.82	1.89	△0.07
当期純利益	0.96	1.21	△0.25
総資産	1.42	1.39	+0.03

(5) 人員数推移

	当期 2009/3	前期 2008/3	増減
従業員数(人)	26,960	26,014	+946

(6) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位：百万円)

	当期 2009/3(A)	前期 2008/3(A)	前期比 (A-B)	当期見通し 2010/3
設備投資額	11,977	10,477	+1,500	14,606
減価償却費	11,988	11,262	+725	13,604
研究開発費	628	625	+2	700

3 連結損益計算書

区分	当期		前期		前期比 増減 (百万円)		
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)			
I 売上高		285,004	100.0	284,996	100.0	8	
II 売上原価		215,711	75.7	212,287	74.5	3,424	
売上総利益		69,292	24.3	72,709	25.5	△3,416	
III 販売費及び一般管理費		59,349	20.8	58,913	20.7	436	
営業利益		9,943	3.5	13,795	4.8	△3,852	
IV 営業外収益							
1 受取利息	241			395			
2 受取配当金	566			667			
3 投資有価証券売却益	21			170			
4 受取賃貸料	181			441			
5 受取保険差益	322			132			
6 持分法による投資利益	312			329			
7 解約違約金収入	383			438			
8 その他	1,008	3,038	1.0	772	3,347	1.2	△309
V 営業外費用							
1 支払利息	930			988			
2 投資有価証券売却損	2			16			
3 固定資産除却損	281			470			
4 デリバティブ評価損	327			540			
5 その他	809	2,350	0.8	484	2,500	0.9	△150
経常利益		10,630	3.7	14,642	5.1	△4,011	
VI 特別利益							
1 投資有価証券売却益	11			464			
2 受取移転補償金	—			287			
3 退職給付制度改定益	37	49	0.0	—	752	0.3	△703
VII 特別損失							
1 投資有価証券評価損	1,590			231			
2 投資有価証券売却損	2			45			
3 固定資産除却損	23			120			
4 減損損失	0	1,617	0.5	12	410	0.1	1,207
税金等調整前当期純利益		9,062	3.2	14,983	5.3	△5,921	
法人税、住民税及び事業税	3,467			4,603			
法人税等調整額	676	4,144	1.5	1,982	6,586	2.3	△2,441
少数株主利益		693	0.2		744	0.3	△50
当期純利益		4,224	1.5		7,653	2.7	△3,429

(1) 連結損益計算書 前期比較

(単位：百万円、%)

	当期 2009/3		前期 2008/3		増減額 (率)		当期 (計画) 2009/3		計画対比 (計画達成率)	
売上高	285,004	100.0%	284,996	100.0%	+8	+0.0%	294,200 [288,300]	100.0% [100.0%]	△9,195 [△3,295]	96.9% [98.9%]
売上原価	215,711	75.7	212,287	74.5	+3,424	+1.6	—	—	—	—
売上総利益	69,292	24.3	72,709	25.5	△3,416	△4.7	—	—	—	—
販管費	59,349	20.8	58,913	20.7	+436	+0.7	—	—	—	—
営業利益	9,943	3.5	13,795	4.8	△3,852	△27.9	14,100 [10,200]	4.8 [3.5]	△4,156 [△256]	70.5 [97.5]
営業外収益	3,038	1.0	3,347	1.2	△309	△9.2	—	—	—	—
営業外費用	2,350	0.8	2,500	0.9	△150	△6.0	—	—	—	—
経常利益	10,630	3.7	14,642	5.1	△4,011	△27.4	15,300 [11,400]	5.2 [4.0]	△4,669 [△769]	69.5 [93.3]
特別利益	49	0.0	752	0.3	△703	△93.5	—	—	—	—
特別損失	1,617	0.5	410	0.1	+1,207	+294.1	—	—	—	—
当期純利益	4,224	1.5	7,653	2.7	△3,429	△44.8	7,900 [5,100]	2.7 [1.8]	△3,675 [△875]	53.5 [82.8]

(注) [] 内の数値は、平成20年11月11日公表の業績予想数値を用いております。

(2) 主な変動要因 前期比較

(単位：百万円、%)

	前期比 (増減額)	増減率	摘要
売上高	+8	+0.0%	機械警備業務 △1,455 常駐警備業務 +32 警備輸送業務 +838 その他の事業 +592
売上原価	+3,424	+1.6	労務費 +3,888 外注費 △503 減価償却費 +783 売却・工事原価 △538
売上総利益	△3,416	△4.7	
販管費	+436	+0.7	人件費 +944 広告宣伝費 △143
営業利益	△3,852	△27.9	
営業外収益	△309	△9.2	投資有価証券売却益 △148 受取賃貸料 △260 ※会計処理の変更に伴う
営業外費用	△150	△6.0	
経常利益	△4,011	△27.4	
特別利益	△703	△93.5	投資有価証券売却益 △452
特別損失	+1,207	+294.1	投資有価証券評価損 +1,359
当期純利益	△3,429	△44.8	

4 22年3月期連結経営成績の予想

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期連結累計期間	141,800	(△0.3)	4,500	(△25.0)	5,100	(△25.6)	2,500	(△16.4)	24	80
通期	286,000	(0.3)	8,000	(△19.5)	9,000	(△15.3)	4,200	(△0.6)	41	66

※ (業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

5 連結貸借対照表（資産の部）

区分	当期		前期		前期末比 増減 (百万円)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金		53,506		57,375	
2 警備輸送業務用現金		30,910		30,839	
3 受取手形及び売掛金		20,862		22,460	
4 リース債権及びリース投資資産		1,290		—	
5 有価証券		1,618		1,265	
6 たな卸資産		—		4,452	
7 原材料及び貯蔵品		4,249		—	
8 立替金		43,821		49,776	
9 繰延税金資産		2,409		1,689	
10 その他		5,238		4,583	
貸倒引当金		△216		△229	
流動資産合計		163,690	56.9	172,212	57.9
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	35,900		35,487		
減価償却累計額	16,916	18,984	15,932	19,554	
(2) 機械装置及び運搬具	105,315		102,237		
減価償却累計額	90,175	15,140	86,872	15,364	
(3) 土地		17,972		17,933	
(4) リース資産	2,499		—		
減価償却累計額	277	2,221	—	—	
(5) 建設仮勘定		1,404		1,129	
(6) その他	11,281		10,831		
減価償却累計額	7,908	3,372	7,173	3,657	
有形固定資産合計		59,095	20.6	57,638	19.4
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア		5,125		4,574	
(2) のれん		37		147	
(3) その他		259		806	
無形固定資産合計		5,422	1.9	5,528	1.9
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券		24,039		27,354	
(2) 長期貸付金		636		1,815	
(3) 敷金及び保証金		8,429		8,460	
(4) 保険積立金		3,111		3,421	
(5) 前払年金費用		4,166		3,518	
(6) 繰延税金資産		15,909		16,111	
(7) その他		3,535		3,704	
貸倒引当金		△474		△2,369	
投資その他の資産合計		59,353	20.6	62,016	20.8
固定資産合計		123,871	43.1	125,183	42.1
資産合計		287,561	100.0	297,396	100.0
					△9,834

(1) 資産増減（前期末比）の主な内訳

流動資産 (前期末比△8,522) (単位：百万円)

	当期末 2009/3	前期末 2008/3	前期末比	摘要
受取手形及び売掛金	20,862	22,460	△1,598	
立替金	43,821	49,776	△5,955	警備輸送業務用立替金の減少

固定資産 (前期末比△1,312) (単位：百万円)

	当期末 2009/3	前期末 2008/3	前期末比	摘要
リース資産	2,221	—	+2,221	
投資有価証券	24,039	27,354	△3,315	投資有価証券評価損（当期1,590）
長期貸付金	636	1,815	△1,178	

(負債・純資産の部)

区分	当期		前期		前期末比
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	8,668		9,551		
2 短期借入金	53,182		60,766		
3 1年内償還予定の社債	2,200		2,700		
4 未払金	12,407		11,724		
5 リース債務	788		—		
6 未払法人税等	1,541		1,572		
7 未払消費税等	1,326		1,619		
8 賞与引当金	876		807		
9 役員賞与引当金	174		184		
10 その他	8,215		8,066		
流動負債合計	89,381	31.1	96,993	32.6	△7,612
II 固定負債					
1 社債	4,400		6,600		
2 長期借入金	2,852		4,419		
3 リース債務	2,825		—		
4 繰延税金負債	4		25		
5 再評価に係る繰延税金負債	418		418		
6 退職給付引当金	27,773		28,670		
7 役員退職慰労引当金	1,658		1,575		
8 その他	3,348		3,788		
固定負債合計	43,282	15.0	45,498	15.3	△2,216
負債合計	132,663	46.1	142,491	47.9	△9,828
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	18,675	6.5	18,674	6.2	0
2 資本剰余金	32,117	11.2	32,117	10.8	0
3 利益剰余金	93,004	32.3	90,720	30.5	2,283
自己株式	△1,974	△0.7	△919	△0.3	△1,054
株主資本合計	141,822	49.3	140,592	47.2	1,230
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	738	0.3	2,310	0.8	△1,571
2 土地再評価差額金	△5,395	△1.9	△5,395	△1.8	—
3 為替換算調整勘定	△3	△0.0	△2	△0.0	△1
評価・換算差額等合計	△4,660	△1.6	△3,087	△1.0	△1,573
III 少数株主持分	17,735	6.2	17,399	5.9	335
純資産額合計	154,898	53.9	154,904	52.1	△6
負債純資産合計	287,561	100.0	297,396	100.0	△9,834

(2) 負債増減 (前期末比) の主な内訳

流動負債

(前期末比△7,612)

(単位：百万円)

	当期末 2009/3	前期末 2008/3	前期末比	摘要
支払手形及び買掛金	8,668	9,551	△882	
短期借入金	53,182	60,766	△7,583	警備輸送業務用借入金の減少

固定負債

(前期末比△2,216)

(単位：百万円)

	当期末 2009/3	前期末 2008/3	前期末比	摘要
社債	4,400	6,600	△2,200	一年内償還予定の社債へ振替
長期借入金	2,852	4,419	△1,566	
リース債務	2,825	—	+2,825	

Ⅱ 平成 21 年 3 月期 個別財務諸表関係

1 21 年 3 月期の個別業績（平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日）

（百万円未満切捨て）

(1) 個別経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 3 月期	195,917	(△0.6)	1,386	(△51.0)	5,832	(△24.9)	4,393	(△30.7)
20 年 3 月期	197,115	(2.6)	2,827	(△37.4)	7,761	(△1.7)	6,338	(31.9)

	1 株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 3 月期	43	57	43	57
20 年 3 月期	62	17	62	08

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
21 年 3 月期	202,646		98,411		48.6		978	88
20 年 3 月期	213,873		98,652		46.1		973	11

2 損益計算書 前期比較

(単位:百万円、%)

	当期 2009/3		前期 2008/3		増減額 (率)		当期 (計画) 2009/3		計画対比 (計画達成率)	
売上高	195,917	100.0%	197,115	100.0%	△1,197	△0.6%	204,300 [197,800]	100.0% [100.0%]	△8,382 [△1,882]	95.9% [99.0%]
売上原価	152,748	78.0	151,400	76.8	+1,347	+0.9	—	—	—	—
売上総利益	43,169	22.0	45,714	23.2	△2,545	△5.6	—	—	—	—
販管費	41,782	21.3	42,887	21.8	△1,104	△2.6	—	—	—	—
営業利益	1,386	0.7	2,827	1.4	△1,441	△51.0	5,900 [1,700]	2.9 [0.9]	△4,513 [△313]	23.5 [81.5]
営業外収益	6,017	3.1	6,472	3.3	△454	△7.0	—	—	—	—
営業外費用	1,571	0.8	1,538	0.8	+32	+2.1	—	—	—	—
経常利益	5,832	3.0	7,761	3.9	△1,928	△24.9	10,100 [6,300]	4.9 [3.2]	△4,267 [△467]	57.7 [92.6]
特別利益	11	0.0	752	0.4	△740	△98.5	—	—	—	—
特別損失	590	0.3	204	0.1	+386	+188.5	—	—	—	—
法人税等	860	0.5	1,970	1.0	△1,109	△56.3	—	—	—	—
当期純利益	4,393	2.2	6,338	3.2	△1,945	△30.7	7,300 [5,100]	3.6 [2.6]	△2,906 [△706]	60.2 [86.1]

(注) [] 内の数値は、平成20年11月11日公表の業績予想数値を用いております。

3 主な変動要因 前期比較

(単位:百万円、%)

	前期比 (増減額)	増減率	摘要
売上高	△1,197	△0.6%	機械警備業務 △1,784 常駐警備業務 +964 警送警備業務 +670 その他の事業 △1,048
売上原価	+1,347	+0.9	労務費 +1,722 減価償却費 +751 売却・工事原価 △1,356
売上総利益	△2,545	△5.6	
販管費	△1,104	△2.6	広告宣伝費 △146
営業利益	△1,441	△51.0	
営業外収益	△454	△7.0	受取賃貸料 △246 ※会計処理の変更に伴う
営業外費用	+32	+2.1	
経常利益	△1,928	△24.9	
特別利益	△740	△98.5	
特別損失	+386	+188.5	
当期純利益	△1,945	△30.7	

以上